揭阳市榕城区新闻出版局关于行政职权委托公告

根据《中华人民共和国行政许可法》等法律、法规的规定，我局于2020年1月15日与中共揭阳空港经济区委宣传部签订了行政职权委托授权书，特公告如下。
一、委托中共揭阳空港经济区委宣传部行使的行政职权及权限
	序号
	行政职权
	类别
	权限
	备注

	1
	出版物零售设立、变更审批
	行政许可
	县级终审
	揭阳空港经济区辖区范围，下同

	2
	电影放映单位设立、变更审批
	行政许可
	县级终审

	3
	对出版物发行及进口活动的监督管理
	行政检查
	县级终审

	4
	对出版活动的监督管理
	行政检查
	县级终审

	5
	对出版物内容和质量的监督管理
	行政检查
	县级终审

	6
	对网络出版服务单位及其出版活动的监督管理
	行政检查
	县级终审

	7
	出版物发行企业年度核验
	行政检查
	县级终审

	8
	对光盘、磁带磁盘以及其他介质复制经营活动的监督管理
	行政检查
	县级终审

	9
	对印刷业的监督管理
	行政检查
	县级终审

	10
	对电影活动的监督管理
	行政检查
	县级终审

	11
	出版物批发、零售单位设立不具备法人资格的分支机构，或者出版单位设立发行本版出版物的不具备法人资格的发行分支机构的备案
	其他行政权力
	县级终审

	12
	出版物发行单位在批准的经营范围内通过互联网等信息网络从事出版物发行业务的备案
	其他行政权力
	县级终审

	13
	单位内部设立印刷厂（所）登记
	其他行政权力
	县级终审
	县级备案

另：委托方委托受委托方依法依规对电影放映单位进行年度核验。
二、委托职权涉及的相关事项
（一）委托方的权利义务
1.委托方依法制定清晰的行政许可办理指南，明确实施行政许可的依据、对象、条件、材料、时限、流程表格等要素，供受托方和申请人知悉、使用。
2.委托方应当刻制委托实施行政许可专用章供受托方使用。
3.委托方应当为受托方提供必要的业务支持，受托方在实施受委托的行政职权时遇有疑难事宜，委托方应当给予必要的协助。
4.委托方不得任意干预受托方正常实施受委托的行政职权，未经批准不得变更、暂停或者终止委托实施的行政许可事项。
5.委托方应当通过调研、抽查等方式加强对受托方实施受委托的行政职权的监督检查。
6.其他法律法规规章政策规定的责任。
（二）受委托方的权利义务
1.受托方应当严格依照《中华人民共和国行政许可法》、《广东省行政许可监督管理条例》以及委托实施的行政职权及权限所依据的法律法规规章政策的规定，建立健全内部实施机制，以委托方的名义在受托方辖区内实施受委托的行政职权及权限。
2.受托方不得再委托其他组织或者个人实施受委托的行政职权及权限。
3.受托方不得超越委托权限、滥用委托权限实施受委托的行政职权，也不得怠于实施受委托的行政职权。
4.受托方应当严格管理委托方交付的委托实施行政许可专用章。专用章视同单位公章，应当统一保管，不得由内设机构保管使用。
5.受托方应当公布投诉、举报渠道，接受公众监督。
6.受托方所有受委托的行政职权必须按月报委托方备案，上报时间应于次月5日前；受托方应当于每年1月31日前将上一年度委托实施的行政职权及权限情况抄送委托方备案。
7.其他法律法规规章政策规定的责任。
（三）法律责任及委托的调整
1.委托方对受托方在委托权限内实施行政职权行为的后果承担法律责任，因受托方的行为而导致的行政诉讼和行政复议，由受托方负责案件应诉及行政复议答复工作，同时报委托方备案；超越委托权限实施行政职权行为的法律后果由受托方承担。
2.有下列情形之一的，委托方有权决定暂停或者终止委托：
①因法律法规规章政策调整，不需继续委托实施行政职权及权限的；
②受托方违反本委托书的规定实施行政职权行为，造成严重后果的；
③因其他客观因素致使无法或者不继续委托实施行政职权及权限的。委托方、受托方应当通过公开渠道将暂停（恢复）或者终止委托的情况向社会公告。
（三）需要变更委托实施的行政许可事项要素的，经委托方、受托方协商一致后，由受托方通过公开渠道将变更情况向社会公告。
三、委托期限
该行政职权委托从2020年1月15日起至委托方取消委托。

揭阳市榕城区新闻出版局
[bookmark: _GoBack]2020年11月2日